
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

Servizio Gestione Integrata Risorse Idriche - Ecologia

DETERMINAZIONE N. 1842 DEL 12/09/2024

OGGETTO: Adozione A.U.A. ai sensi del D.P.R. n. 59/2013 in favore della ditta COSTRUZIONI 
EDILI STRADALI M C SRLS per i seguenti titoli abilitativi: scarico di acque reflue 
non in fognatura di cui all’art.124 D.lgs. 152/06; autorizzazione alle emissioni in 
atmosfera di cui all’art.269 D.lgs. 152/06; comunicazione relativa alle operazioni di 
recupero di rifiuti di cui all’art.216 D.lgs. 152/06. – DETERMINAZIONE MOTIVATA 
DI CONCLUSIONE, CON ESITO NEGATIVO, DELLA CONFERENZA DI 
SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 14-QUATER DELLA L.241/90

 

IL DIRIGENTE

VISTI:

 la Delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata 

la revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente che ne individua e definisce la struttura 

fondamentale;

 la Determinazione Dirigenziale n.1578 del 26/07/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di elevata 

qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio Gestione Integrata Risorse Idriche – Ecologia, alla 

dipendente ing. Rispoli Stefania, Funzionario Specialista in attività tecniche, ai sensi dell’art.3 del 

Disciplinare approvato con D.P. n.174 del 15/06/2023;

 Il Decreto Presidenziale n. 1 del 02/01/2024 con il quale, è stato nominato l’Arch. Giuseppe D’Angelo 

Dirigente del Settore 3 - Risorse Idriche e Ambiente;

 la Disposizione Dirigenziale prot. 172 del 03/01/2023 di presa d’atto atto della Determinazione Dirigenziale 

n. 1578 del 26/07/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di elevata qualificazione, correlata alla 

responsabilità del Servizio Gestione Integrata Risorse Idriche - Ecologia, alla dipendente ing. Rispoli 

Stefania, Funzionario Specialista in attività tecniche, ai sensi dell’art. 3 del Disciplinare approvato con D. P. 

n. 174 del 15/06/2023;

 il D.lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

 la Legge n.241 del 07/08/1990 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n.160 del 07/09/2010 e s.m.i.;

 il D.lgs. n.152 del 03/04/2006 e s.m.i.; 

 il D.M. 5 febbraio 1998 e s.m.i.;

 Legge n. 447 del 26/101995 e s.m.i.;



2

 il D.P.R. n.59 del 13/03/2013 e s.m.i.;

 la Delibera di G.R. della Campania n. 25 del 18/01/2022 (linee guida A.U.A.); 

PREMESSO CHE:

 in data 13/03/2024 è stata acquisita al protocollo di questo Ente n. 6631, 6632, 6633, 6634 e 6639 la 

documentazione trasmessa dal SUAP di Cusano Mutri (BN) relativa alla richiesta di rilascio A.U.A. 

presentata dalla ditta COSTRUZIONI EDILI STRADALI M C SRLS (P. IVA 01675590622) con sede 

legale a Cusano Mutri (BN) in C.da Cerracchitto snc, in riferimento alle attività di produzione cls, 

lavorazione inerti e recupero rifiuti non pericolosi da svolgersi in C.da Cerracchitto snc nel comune di 

Cusano Mutri (BN) (Fg. n. 12 p.lle 83 e 251) per i seguenti titoli abilitativi di cui all’art. 3 c.1 lett. e) e g) 

DPR 59/2013:

- autorizzazione allo scarico di acque reflue non in fognatura, di cui all’art.124 D.lgs. 152/06; 

- autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all’art.269 D.lgs. 152/06;

- comunicazione relativa alle operazioni di recupero di rifiuti di cui all’art.216 D.lgs. 152/06;

 con nota prot. n. 7320 del 21/03/2024 sono stati richiesti chiarimenti ed integrazioni;

 il SUAP con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 11821 del 08/05/2024 ha trasmesso parte delle 

integrazioni e dei chiarimenti richiesti;

 con nota prot. n. 19786 del 06/08/2024 è stata indetta per il giorno 10/09/2024 la conferenza dei servizi 

decisoria in forma simultanea ed in modalità sincrona, ai sensi dell’art. 14-ter L. 241/90, alla quale sono 

stati invitati regolarmente a partecipare il Comune di Cusano Mutri, la Regione Campania (U.O.D. 501706) 

e la ditta COSTRUZIONI EDILI STRADALI M C SRLS;

PRESO ATTO CHE nella seduta della Conferenza dei Servizi del 10/09/2024 la Regione ha dichiarato di non 

avere ricevuto la documentazione necessaria per poter esprimere il parere di propria competenza, mentre il 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico del comune di Cusano Mutri ha espresso il proprio parere urbanistico 

negativo in quanto sull’area in cui è stata prevista la realizzazione dell’attività insiste un’Ordinanza di 

demolizione di opere abusive con ripristino dello stato dei luoghi, giusta Sentenza irrevocabile n. 79 del 

24/02/1994 del Tribunale di Benevento Sezione distaccata di Guardia Sanframondi (BN), i lavori si sono 

conclusi con la chiusura con esito negativo della conferenza;

VISTO il verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 10/09/2024;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 

2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

VISTA la relazione istruttoria a firma dell’istruttore e del Responsabile del Servizio con la quale si propone 

l’adozione provvedimento motivato di conclusione della conferenza dei servizi;



3

RITENUTO 

 che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolaritàҒ  e la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D.lgs. 267/2000; 

 di dover disporre, ai sensi e per gli effetti del art. 14-ter della L. 241/90, provvedimento motivato di 

conclusione della conferenza dei servizi;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1) di PRENDERE ATTO del verbale della seduta della Conferenza dei Servizi del 10/09/2024;

2) di DICHIARARE conclusi con esito NEGATIVO i lavori della Conferenza dei Servizi, indetta ai sensi 

dell’ex art. 14-ter comma 7 della L.241/90, relativa alla richiesta di rilascio A.U.A. in favore della ditta 

“COSTRUZIONI EDILI STRADALI M C SRLS”;

3) di PRECISARE che l’endoprocedimento in capo a questo Ente è da ritenersi concluso con la adozione del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 14-quater comma 1 della L.241/90;

4) di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà trasmesso telematicamente, ai sensi dell’art. 4 comma 

4 del citato D.P.R.  59/2013, al SUAP del Comune di Cusano Mutri (BN) per la conclusione del 

procedimento e comunicazione alla ditta dei motivi ostativi all'accoglimento dell'istanza ai sensi dell’art. 10-

bis L.241/90, in capo al Responsabile del procedimento;

5) di DARE ATTO, altresì, che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 

2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

6) di EVIDENZIARE che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di 

entrate e, pertanto, è immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

7) di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, al fine di adempiere agli obblighi di 

pubblicazione dei dati stabiliti sia dalla legge 190/2012 e s.m.i. (Anticorruzione), sia dal Decreto Legislativo 

n.33 del 14/03/2013 (Trasparenza), all’albo Pretorio online dell’Ente e nella pagina Amministrazione 

Trasparente - Sez. Provvedimenti dei Dirigenti del sito istituzionale, come disposto dal D.Lgs. 33/2013.

Allegati: 

- Verbale della Conferenza dei Servizi del 10/09/2024.



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Stefania Rispoli)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)



5


